
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÌNH SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /QĐ-UBND Bình Sơn, ngày      tháng      năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Phương án xây dựng mô hình thôn, xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, 

an toàn tại thôn Tây Thuận, xã Bình Trung, huyện Bình Sơn,  

tỉnh Quảng Ngãi. 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH SƠN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Thông tư số 05/2022/TT-BNNPTNT ngày 25/7/2022 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về Hướng dẫn một số nội dung thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính về 

Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách 

nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 26/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về Ban hành Quy định một số nội dung, mức chi, mức 

hỗ trợ kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Quyết định số 205/QĐ-UBND ngày 27/3/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 từ nguồn vốn: Ngân sách trung 

ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 1018 /QĐ-UBND ngày 27/6/2023 của UBND huyện 

Bình Sơn về việc phân khai kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 từ nguồn vốn ngân sách Trung 

ương, ngân sách tỉnh và vốn đối ứng ngân sách huyện và Quyết định số 

1757/QĐ-UBND ngày 21/10/2023 của UBND huyện về việc điều chỉnh thông tin 

tại Phụ lục và phụ biểu 01 kèm theo Quyết định số 1018 /QĐ-UBND ngày 

27/6/2023 của UBND huyện; 

Theo đề nghị của UBND xã Bình Trung tại Tờ trình số 127/TTr-UBND 

ngày 12/12/2023 về việc Phê duyệt Phương án xây dựng mô hình thôn, xóm: 

Sáng – Xanh – Sạch – Đep – An toàn tại thôn Tây Thuận, xã Bình Trung và Báo 

cáo thẩm định số 131/BCTĐ-NNPTNT ngày 15/12/2023 của Phòng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn huyện. 
 



 2 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Phương án xây dựng mô hình thôn, xóm sáng, xanh,  

sạch, đẹp, an toàn tại thôn Tây Thuận, xã Bình Trung, huyện Bình Sơn, tỉnh 

Quảng Ngãi với các nội dung chính như sau: 

1. Tên Phương án: Phương án xây dựng mô hình thôn, xóm sáng, xanh,  

sạch, đẹp, an toàn tại thôn Tây Thuận, xã Bình Trung, huyện Bình Sơn, tỉnh 

Quảng Ngãi. 

2. Địa điểm: Thôn Tây Thuận, xã Bình Trung, huyện Bình Sơn, tỉnh 

Quảng Ngãi. 

3. Chủ đầu tư: UBND xã Bình Trung. 

4. Tổ chức quản lý thực hiện: UBND xã Bình Trung. 

5. Mục tiêu: Xây dựng thôn Tây Thuận, xã Bình Trung đạt chuẩn các tiêu 

chí về sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn góp phần xây dựng thôn Tây Thuận đạt 

chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu theo Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu 

mẫu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tại Quyết định số 1139/QĐ-UBND ngày 

14/10/2022 của UBND tỉnh, xây dựng xã Bình Trung đạt chuẩn xã nông thôn 

mới nâng cao và phát triển thành phường trong thời gian đến. 

6. Tổng nguồn vốn:  

Tổng nguồn vốn dự kiến thực hiện: 401.000.000 đồng (Bằng chữ: Bốn 

trăm lẻ một triệu đồng). Trong đó: 

+ Vốn ngân sách tỉnh: 160.000.000 đồng; 

+ Vốn ngân sách huyện: 40.000.000 đồng; 

+ Vốn huy động nhân dân đóng góp: 201.000.000 đồng; 

  (Chi tiết theo phụ lục đính kèm) 

Dự toán kinh phí sẽ được chuẩn xác trong quá trình thẩm định, triển khai 

thực hiện và thanh toán, quyết toán nguồn vốn theo quy định hiện hành của Nhà 

nước. 

7. Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

(Chi tiết theo Phương án xây dựng mô hình thôn, xóm sáng, xanh, sạch,  

đẹp, an toàn tại thôn Tây Thuận, xã Bình Trung). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. UBND xã Bình Trung 

- Triển khai các bước tiếp theo đúng quy định hiện hành, hướng dẫn Ban 

phát triển thôn thực hiện xây dựng mô hình thôn, xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an 

toàn; xây dựng kế hoạch, phân công thực hiện gắn với kiểm tra đánh giá; huy 

động vốn trong nhân dân theo dự toán được duyệt; kiểm tra, theo dõi, nghiệm thu 

và thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành. 



 3 

- Thực hiện đầy đủ các nội dung theo Báo cáo thẩm định của Phòng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn tại Báo cáo số 131/BCTĐ-NNPTNT ngày 

15/12/2023. 

2. Các phòng ban và đơn vị chức năng liên quan đến tiêu chí phối hợp 

hướng dẫn, hỗ trợ UBND xã Bình Trung triển khai mô hình thôn, xóm sáng, 

xanh, sạch, đẹp, an toàn đảm bảo đúng theo quy định. 

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Văn phòng Điều 

phối nông thôn mới huyện có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc quá trình 

thực hiện Phương án đảm bảo hiệu quả. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các phòng: 

Tài chính - Kế hoạch, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kinh tế và Hạ tầng, 

Tài nguyên và Môi trường, Công an huyện, Giám đốc Kho bạc Nhà nước huyện 

Bình Sơn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND xã Bình 

Trung chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.   
Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện; 

- Văn phòng Điều phối NTM huyện; 

- VP HĐND&UBND: PCVP, NNTN; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ung Đình Hiền 
 


		2023-12-19T09:19:18+0700


		2023-12-19T15:19:37+0700


		2023-12-19T15:19:37+0700


		2023-12-19T15:19:37+0700


		2023-12-19T15:19:37+0700




